
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  82   Del  01-07-2019

Oggetto: Lavori di "Manutenzione straordinaria della Strada Comunale sita in
frazione Spelonga denominata - Spelonga Passo il Chino"- Approvazione
progetto definitivo/esecutivo.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di luglio alle ore 17:00, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO A
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. FRANCHI MICHELE in qualità di VICE SINDACO, il quale constatato il numero
legale degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria della Strada Comunale  sita in frazione
Spelonga denominata - Spelonga Passo il Chino”- Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

PREMESSO:
-che la strada comunale “Spelonga Passo il Chino”, che consente di raggiungere dalla frazione
Spelonga la zona montana dei monti della Laga viene molto utilizzata in occasione della rievocazione
storica denominata “Festa Bella” in programma quest’anno con inizio dal 2 agosto;
-che attualmente, causa le intemperie e il dilavamento il fondo della suddetta strada presenta un
dissesto generalizzato e in molti tratti ampi solchi tali da rendere la strada pericolosa al transito e quasi
impraticabile;
-che questa Amministrazione intende procedere con urgenza alla manutenzione straordinaria della
strada Spelonga Passo il Chino prima dell’inizio della rievocazione storica “Festa Bella”;
-che l’intervento da realizzare riguarda la manutenzione del manto della strada comunale lungo l’intero
tratto di circa 8 Km al fine di ripristinare una minima condizione di funzionalità e sicurezza
compatibile con il transito di mezzi idonei al transito nella strada di alta montagna.

VISTA la variazione di bilancio, approvata con delibera di Giunta Municipale n. 72 del 19/06/2019,
con la quale è stato iscritto il finanziamento di euro 30.000 al cap. 3650 c.i. 08.01-2.05.99.99.999 per
l’intervento di manutenzione di strade comunali;

PRECISATO che per l’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria della strada
comunale Spelonga Passo il Chino, l’ufficio tecnico comunale ha redatto la progettazione
definitiva/esecutiva compatibilmente con le esigue risorse messe a disposizione in relazione alla
lunghezza della strada oggetto di intervento e del grado del dissesto rilevato;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria della Strada
Comunale  sita in frazione Spelonga denominata - Spelonga Passo il Chino” redatto dall’UTC,
costituito dai seguenti elaborati:

GR.01 - Inquadramento Territoriale1.
RE 01 - Relazione Tecnica2.
RE 02 - Quadro Economico3.
RE 03 – Cronoprogramma4.
RE 04 - Elenco Prezzi5.
RE 05 - Computo Metrico6.
RE 06 - Stima Incidenza Sicurezza7.
RE 07 - Stima Incidenza Manodopera8.
RE 08 - Capitolato Speciale di Appalto9.
RE 09 - Schema di contratto10.

ed avente il seguente Quadro Economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



24.590,16

a) IVA sui lavori (22%) 5.409,84

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  23.083,86

Totale somme a disposizione 5.409,84

“Manutenzione straordinaria della Strada Comunale  - Spelonga Passo il Chino” euro

TOTALE GENERALE

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  1.506,30

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

CONSIDERATO
-che l’intervento ricade in zona E “Agricola” del vigente PRGC e le opere previste in progetto
risultano conformi agli strumenti urbanistici comunali in quanto trattasi di lavori di straordinaria
manutenzione finalizzati al ripristino della situazione originaria della strada Comunale, senza
alterazione dello stato dei luoghi.
-che l’intero territorio del Comune di Arquata del Tronto è stato individuato con D.M. del 1970 di
notevole interesse pubblico ai sensi del D.Lgs. 42/04 e quindi sottoposto a tutela Paesaggistica ed alle
disposizioni in esso contenute;
-che l’intervento non è rilevante ai fini paesaggistici in quanto trattasi di un ripristino della situazione
originaria della sede stradale, senza alterazione dello stato dei luoghi;

CONSIDERATO ALTRESÌ -che l’intervento ricade all’interno della perimetrazione del Parco
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, e all’interno della Zona di Protezione Speciale (Z.P.S.)
Cod. IT7110128 D.P.R. 357/97;
-che il Parco Nazionale dei Monti della Laga è Ente competente al rilascio sia del Parere L.394/91 e
della Valutazione di Incidenza D.P.R. 357/97;
-che da precedenti note dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, in merito alla
richiesta di autorizzazione di simili interventi in aree destinate a viabilità e parcheggi, si è riscontrata
l’esclusione delle opere di manutenzione straordinaria senza modifica dello stato dei luoghi, dalla
necessità di rilascio dell’autorizzazione ambientale di competenza dell’Ente Parco, in forza di quanto
disposto dall’art. 5 c. 1 del D.P.R. 05/06/1995.

RITENUTO l’intervento, come rilevato dalle precedenti note del Parco sopra citate, non
assoggettabile ad autorizzazioni ambientali di competenza del Parco, in quanto riguarda il ripristino
della situazione originaria della sede stradale, senza alcuna alterazione dello stato dei luoghi;

TOTALE IMPORTO LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

30.000,0
0



PRESO ATTO:
–che il responsabile unico del procedimento di attivazione dell’intervento in oggetto, per le fasi di
progettazione, affidamento ed esecuzione, è il responsabile del Servizio Territorio e Ambiente geom.
Fiori Mauro;
–che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.15 c.3 del d.p.r.207/2010, vista l'entità dei lavori
e la specifica tipologia dell'opera ha limitato la progettazione ad un unico livello definitivo/esecutivo;
-che ai sensi del c.3 dell’art.21 del d.lgs 50/2016, la suddetta opera non deve essere inserita nel
programma triennale e nell’elenco annuale dei lavori, in quanto di importo inferiore a 100.000 euro;
-che i lavori in progetto indicati saranno eseguiti interamente su strada comunale;
-che per i lavori in argomento, sono stati acquisiti, tutti i pareri, autorizzazioni, nulla-osta e assensi
necessari per l’esecuzione delle opere;
-che gli interventi previsti nella progettazione di cui sopra sono conformi alle norme di tutela
paesistico-ambientale e agli strumenti urbanistici vigenti, in quanto trattasi di interventi di straordinaria
manutenzione finalizzati al ripristino della situazione originaria della strada comunale, senza
alterazione dello stato dei luoghi;

PRESO ATTO:
-che ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, per gli anni 2019 e 2020, i contratti di
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di manutenzione
straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti,
possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una relazione
generale, dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal
piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da non
assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti lavori può prescindere dall’avvenuta redazione e
approvazione del progetto esecutivo).

VISTI:
-il D.lgs 50/2016;
-il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto definitivo/esecutivo dell'intervento di
“Manutenzione straordinaria della Strada Comunale sita in frazione Spelonga denominata -
Spelonga Passo il Chino”;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/00 riportati in calce;

SI PROPONE

-DI RICHIAMARE tutte le premesse ampiamente esposte a far parte integrante del presente atto;

-DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria della
Strada Comunale  sita in frazione Spelonga denominata Spelonga Strada Passo il Chino” redatto
dall’UTC, costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti comunali:

GR.01 Inquadramento Territoriale1.
RE 01 - Relazione Tecnica2.
RE 02 - Quadro Economico3.
RE 03 - Cronoprogramma4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



 1.506,30

“Manutenzione straordinaria della Strada Comunale - Spelonga Passo il Chino”

a) IVA sui lavori (22%) 5.409,84

TOTALE IMPORTO LAVORI

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA

Totale somme a disposizione 5.409,84

 23.083,86

24.590,16
euro

TOTALE GENERALE

RE 04 - Elenco Prezzi5.
RE 05 - Computo Metrico6.
RE 06 - Stima Incidenza Sicurezza7.
RE 07 - Stima Incidenza Manodopera8.
RE 08 - Capitolato Speciale di Appalto9.
RE 09 - Schema di contratto10.

ed avente il seguente Quadro Economico:

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

DI DARE ATTO che gli interventi previsti nella progettazione di cui sopra sono conformi alle norme
di tutela paesistico-ambientale e agli strumenti urbanistici vigenti, in quanto trattasi di interventi di
straordinaria manutenzione finalizzati al ripristino della situazione originaria della strada comunale,
senza alterazione dello stato dei luoghi;

DI DARE ATTO che l'importo complessivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria della
Strada Comunale  sita in frazione Spelonga denominata - Spelonga Passo il Chino” ammonta a totali
euro 30.000,00 ed è finanziato con fondi propri dell’amministrazione iscritti al cap. 3650 c.i.
08.01-2.05.99.99.999 del corrente bilancio di previsione;

DI DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento di attivazione dell’intervento in
oggetto, per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione, è il responsabile del servizio Territorio
e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art.31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in
merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Servizio
Territorio e Ambiente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria della Strada Comunale sita in
frazione Spelonga denominata - Spelonga Passo il Chino” – Approvazione del progetto
definitivo/esecutivo;

Visti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del servizio Territorio e Ambiente, il parere di
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, nonché il visto di conformità dell’azione

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

30.000,0
0



 1.506,30

“Manutenzione straordinaria della Strada Comunale - Spelonga Passo il Chino”

a) IVA sui lavori (22%) 5.409,84

TOTALE IMPORTO LAVORI

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA

Totale somme a disposizione 5.409,84

 23.083,86

24.590,16
euro

TOTALE GENERALE

amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

-DI RICHIAMARE tutte le premesse ampiamente esposte a far parte integrante del presente atto;

-DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria della
Strada Comunale  sita in frazione Spelonga denominata Spelonga Strada Passo il Chino” redatto
dall’UTC, costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti comunali:

GR.01 Inquadramento Territoriale1.
RE 01 - Relazione Tecnica2.
RE 02 - Quadro Economico3.
RE 03 - Cronoprogramma4.
RE 04 - Elenco Prezzi5.
RE 05 - Computo Metrico6.
RE 06 - Stima Incidenza Sicurezza7.
RE 07 - Stima Incidenza Manodopera8.
RE 08 - Capitolato Speciale di Appalto9.
RE 09 - Schema di contratto10.

ed avente il seguente Quadro Economico:

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

DI DARE ATTO che gli interventi previsti nella progettazione di cui sopra sono conformi alle norme
di tutela paesistico-ambientale e agli strumenti urbanistici vigenti, in quanto trattasi di interventi di
straordinaria manutenzione finalizzati al ripristino della situazione originaria della strada comunale,
senza alterazione dello stato dei luoghi;

DI DARE ATTO che l'importo complessivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria della
Strada Comunale  sita in frazione Spelonga denominata - Spelonga Passo il Chino” ammonta a totali
euro 30.000,00 ed è finanziato con fondi propri dell’amministrazione iscritti al cap. 3650 c.i.
08.01-2.05.99.99.999 del corrente bilancio di previsione;

DI DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento di attivazione dell’intervento in
oggetto, per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione, è il responsabile del servizio Territorio

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

30.000,0
0



e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art.31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs.
267 del 18.8.2000.

OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria della Strada Comunale  sita in frazione
Spelonga denominata - Spelonga Passo il Chino”- Approvazione progetto definitivo/esecutivo.
________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 01/07/2019
Parere di regolarità tecnica:favorevole

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente
Geom Mauro Fiori

Arquata del Tronto, 01/07/2019
Parere di regolarità contabile: favorevole
La Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Stefania Albertini

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 01/07/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 08-07-2019 al
23-07-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-07-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 7794 in data 08-07-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  FRANCHI MICHELE

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 01-07-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


